ДЕЛО №1-3-18/2025 г. УИД:36RS0034-03-2025-000045-22

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

пгт. Подгоренский 24 марта 2025 года

Россошанский районный суд Воронежской области в составе: председательствующего судьи Морозова В.А., с участием государственного обвинителя помощника прокурора Подгоренского района Воронежской области Шафоростовой Е.В., подсудимого ФИО1, защитника адвоката Кузьменко С.С., представившего удостоверение №2230 и ордер №46406, при секретаре Покрепа Г.С., представителя потерпевшей организации ФИО7, рассмотрев материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 159.2 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений, совершенное в крупном размере при следующих обстоятельствах:

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время следствием не установлены, ФИО1 стало известно о том, что на территории РФ действует программа, в соответствии с которой гражданам предоставляется государственная социальная помощь – единовременная денежная выплата на основании социального контракта на осуществление предпринимательский деятельности, в том числе, применяя специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход» в размере 350 000 рублей. Не позднее ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время следствием не установлены, ФИО1 с целью получения информации об условиях предоставления государственной социальной помощи – единовременной денежной выплаты на основании социального контракта пришел в здание казенного учреждения 

<

адрес> «Управление социальной защиты населения 

<

адрес>» (далее по тексту: КУВО «УСЗН 

<

адрес>»), расположенного по адресу: 

<

адрес>, где специалист ФИО8 №2 рассказала ему об условиях предоставления выплат, выделяемых малоимущим семьям в качестве государственной социальной помощи – единовременной денежной выплаты на основании социального контракта в размере 350 000 рублей на осуществление индивидуальной предпринимательской деятельности, в том числе применяя специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход». Таким образом, ФИО1 стало известно о том, что в соответствии с приказом Департамента социальной защиты 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ «Об организации работы по реализации мероприятий, направленных на оказание государственной социальной помощи на основании социального контракта за счет средств федерального и областного бюджетов в 2021 – 2025 годах» государственная социальная помощь – единовременная денежная выплата на основании социального контракта предоставляется гражданину единовременно в размере 350 000 рублей для потребностей ведения предпринимательской деятельности, в том числе закупку основных средств и материально – производственных запасов, за исключением легковых автомобилей, основных средств и материально – производственных запасов, приобретаемых с целью их перепродажи, сдачи в аренду, использования на осуществление рекламы и ремонта помещений, предусмотренных для ведения предпринимательской деятельности. Кроме этого, ФИО1 стало известно о том, что в соответствии с п. 14 методических рекомендаций по оказанию государственной социальной помощи на основании социального контракта, утвержденных ДД.ММ.ГГГГ руководителем департамента социальной защиты 

<

адрес> в заявлении наряду с другими указываются сведения о предполагаемом основном мероприятии реализации социального контракта – осуществлении индивидуальной предпринимательской деятельности, реквизиты счета, на которые будут перечисляться денежные средства. Также ФИО1 стало известно о том, что согласно методическим рекомендациям к заявлению о предоставлении государственной социальной помощи – единовременной денежной выплаты на основании социального контракта прилагаются: финансовый план предпринимательской деятельности, анкета о семейном и материально – бытовым положении для оказания государственной социальной помощи на основании социального контракта и опросный лист. В это же время ФИО1 решил получить указанную государственную социальную помощь в размере 350 000 рублей, выделяемую малоимущим семьям на осуществление индивидуальной предпринимательской деятельности, в том числе применяя специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход» путем предоставления в КУВО «УСЗН 

<

адрес>» документов о необходимости приобретения материально – производственных запасов для осуществления индивидуальной предпринимательской деятельности по оказанию услуг по ремонту автомобилей. ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 предоставил в КУ ВО «УСЗН 

<

адрес>», расположенное по адресу: 

<

адрес> специалисту ФИО8 №2 заявление и пакет документов, в том числе список, приобретаемого оборудования необходимого для осуществления им деятельности по оказанию услуг по ремонту автомобилей. ДД.ММ.ГГГГ на основании предоставленных ФИО1 документов на заседании межведомственной комиссии он признан нуждающимся в оказании государственной социальной помощи на основании социального контракта, после чего утверждена программа социальной адаптации и комиссией принято решение выделить ФИО1 единовременную денежную выплату в рамках реализации приказа департамента социальной защиты 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № в размере 350 000 рублей на приобретение основных средств, материально производственных запасов для индивидуальной предпринимательской деятельности по оказанию услуг по ремонту автомобилей с обязательным отчетом о целевом использовании средств. Данное решение было оформлено протоколом № «О назначении государственной социальной помощи на основании социального контракта» КУ ВО «УСЗН 

<

адрес>». ДД.ММ.ГГГГ между КУ ВО «УСЗН 

<

адрес>» в лице директора ФИО11 и ФИО1 заключен социальный контракт № на осуществление индивидуальной предпринимательской деятельности, в том числе применяя специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход» в размере 350 000 рублей, направленный на реализацию программы социальной адаптации в целях реализации 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № «О государственной социальной помощи в 

<

адрес>», закона 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № «Об особенностях предоставления гражданам государственной социальной помощи на основании социального контракта в 2020-2025 годах» путем предоставления в КУ ВО «УСЗН 

<

адрес>» заявления и соответствующих документов. Согласно разделу 3 п.п. 3.2 контракта заявитель обязан представить в КУ ВО «УСЗН 

<

адрес>» документы, подтверждающие факт целевого расходования денежных средств, необходимых для приобретения материально – производственных запасов и основных средств, необходимых для осуществления деятельности. ДД.ММ.ГГГГ денежные средства в размере 350 000 рублей зачислены на банковский счет № ФИО1, открытый в ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>. В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, понимая, что в приобретении нового инструмента для ремонта автомобилей, указанного в бизнес плане нет необходимости, поскольку он имелся у него в наличии, решил совершить хищение бюджетных денежных средств в крупном размере путем обмана и предоставления в КУВО «УСЗН 

<

адрес>» документов, содержащих заведомо ложные и недостоверные сведения. Реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение путем обмана бюджетных денежных средств в крупном размере, действуя из корыстных побуждений, осознавая характер и общественную опасность совершаемых действий, предвидя наступление общественно – опасных последствий и, желая их наступления, действуя из корыстных побуждений с целью хищения, в январе 2024 г., точное время следствием не установлено, ФИО1, находясь в неустановленном следствием магазине на территории 

<

адрес> приобрел у продавца неосведомленного о его преступном намерении кассовый чек ИП ФИО8 №1 от ДД.ММ.ГГГГ на приобретение набора гидравлических растяжек Ligota ATS усилие 10 т., набора гидравлических стяжек Forsage усилие 10 т., набора гидравлических растяжек «Автодело» усилие 4 т., захвата для кузовных работ два направления, набора рихтовочных лопаток, общей стоимостью 203 000 рублей, при этом фактически не приобретая данный товар. В продолжение своего преступного умысла в феврале 2024 г. ФИО1, находясь в неустановленном следствием магазине на территории 

<

адрес>, снова приобрел у продавца, неосведомленного о его преступном намерении кассовый чек ИП ФИО8 №1 от ДД.ММ.ГГГГ на приобретение гидравлической растяжки NORDBERG усилия 20 т. стоимостью 51 000 рублей, при этом фактически не приобретая данный товар. В соответствии с программой социальной адаптации, являющейся приложением к социальному контракту ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ предоставил согласно разделу 3 п.п. 3.2 социального контракта № в КУ ВО «УСЗН 

<

адрес>» отчет, к которому приложил кассовый чек ИП ФИО8 №1 от ДД.ММ.ГГГГ на приобретение набора гидравлических растяжек Ligota ATS усилие 10 т., набора гидравлических стяжек Forsage усилие 10 т., набора гидравлических растяжек «Автодело» усилие 4 т., захвата для кузовных работ два направления, набора рихтовочных лопаток, общей стоимостью 203 000 рублей, а также ДД.ММ.ГГГГ отчет к которому приложил кассовый чек ИП ФИО8 №1 от ДД.ММ.ГГГГ на приобретение гидравлической растяжки NORDBERG усилия 20 т, стоимостью 51 000 рублей, а всего на общую сумму 254 000 рублей, которыми в последующем распорядился по своему усмотрению. Своими умышленными преступными действиями ФИО1 путем обмана совершил хищение бюджетных денежных средств в сумме 254 000 рублей, являющихся социальной выплатой, установленной федеральным законом № от ДД.ММ.ГГГГ «О государственной социальной помощи», законом 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ «О государственной социальной помощи в 

<

адрес>», законом 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ «Об особенностях предоставления гражданам государственной социальной помощи на основании социального контракта в 2020 – 2025 годах», приказом департамента социальной защиты 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ «Об организации работы по реализации мероприятий, направленных на оказание государственной социальной помощи на основании социального контракта за счет средств федерального и областного бюджетов в 2021 – 2025 годах», причинив Российской Федерации в лице Министерства социальной защиты 

<

адрес> имущественный ущерб в крупном размере на указанную сумму. 

Подсудимый ФИО1 виновным себя в совершения преступления, предусмотренного ч.3 ст. 159.2 УК РФ признал полностью и в судебном заседании дал показания аналогичные описательной части приговора суда.

Виновность ФИО1 в совершении инкриминируемого ему деяния подтверждается следующими доказательствами.

Показаниями представителя потерпевшей организации ФИО2, данными в судебном заседании о том, что с ДД.ММ.ГГГГ она работает в КУ ВО «УСЗН 

<

адрес>» в должности специалиста по социальной работе отдела комплексного социального обслуживания населения. В её должностные обязанности наряду с другими входит представление интересов Министерства социальной защиты населения 

<

адрес> (далее по тексту «МинСоцЗащиты ВО») по доверенности. На основании доверенности она уполномочена представлять интересы «МинСоцЗащиты ВО» по уголовному делу №, возбужденному ДД.ММ.ГГГГ СО отдела МВД России по 

<

адрес> в отношении ФИО1 по признакам преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159.2 УК РФ. КУ ВО «УСЗН 

<

адрес>» является структурным подразделением министерства социальной защиты 

<

адрес>. На территории РФ, в том числе и 

<

адрес>, малоимущим семьям у которых среднедушевой доход семьи ниже величины прожиточного минимума, сложившегося по 

<

адрес> на год подачи документов, в данном случае в 2023 году выделялась государственная социальная помощь - единовременная денежная выплата на основании социального контракта на осуществление индивидуальной предпринимательской деятельности, в том числе применяя специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход» в размере 350 000 рублей. ДД.ММ.ГГГГ в КУ ВО «УСЗН 

<

адрес>» с заявлением об оказании социальной государственной помощи на основании социального контракта обратился ФИО1, проживающий по адресу: 

<

адрес> целью получения государственной социальной помощи - единовременной денежной выплаты на основании социального контракта на осуществление индивидуальной предпринимательской деятельности. Вместе с заявлением установленного образца ФИО1 были предоставлены следующие документы: копии паспортов, его и жены, справка о составе семьи, сведения о доходах семьи, сведения об имуществе, СНИЛС, реквизиты счета. Согласно бланку заявления установленного образца заявитель ФИО1 предупрежден о том, что за незаконно предоставленные суммы государственной социальной помощи подлежат возврату заявителем в установленном порядке. На основании предоставленных ФИО1 документов ДД.ММ.ГГГГ КУ ВО «УСЗН 

<

адрес>» было принято решение о признании ФИО1 нуждающимся в оказании государственной социальной помощи на основании социального контракта и выделить ему единовременную денежную выплату в рамках реализации приказа департамента социальной защиты 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № «Об организации работы по реализации мероприятий, направленных на оказание государственной социальной помощи на основании социального контракта, за счет средств Федерального и областного бюджетов в 2021-2025 годах» в размере 350 000 рублей приобретение основных средств, материально – производственных запасов для индивидуальной предпринимательской деятельности по ремонту автомобилей с обязательным отчётом о целевом использовании средств. ДД.ММ.ГГГГ между КУ ВО «УСЗН 

<

адрес>» в лице его директора и ФИО1 заключен социальный контракт № на осуществление индивидуальной предпринимательской деятельности. На основании платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ со счета департамента социальной защиты 

<

адрес> денежные средства в размере 350 000 рублей были переведены с лицевого счета № ДФ ВО (Департамент социальной защиты 

<

адрес>), открытого в отделении Воронеж ГУ по ЦФО Банка России по адресу: 

<

адрес>, на банковский счет ФИО1 №, открытый в отделении № ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, Московский проспект, 

<

адрес>. В соответствии с программой социальной адаптации, являющейся приложением к социальному контракту, ФИО1 сообщил и предоставил отчетные документы, а именно: отчет от ДД.ММ.ГГГГ, в котором он приложил товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ, выданный ИП ФИО8 №1, согласно которому он у вышеуказанного предпринимателя приобрел гидравлическую растяжку усилением 20 тон стоимостью 51 000 рублей. Также ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ предоставил отчет, в котором приложил товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ, выданный ИП ФИО8 №1, согласно которому он у вышеуказанного предпринимателя приобрел набор гидравлических растяжек усилием 10 т. (2 штуки), набор гидравлических стяжек усилением 10 т. (1 штука), набор гидравлических растяжек усилием 4 т. (1 штука), захват для кузовных работ 2 направления (2 штуки), набор рихтовочных лопаток (1 штука) на общую сумму 203 000 рублей. ДД.ММ.ГГГГ ей стало известно, что в ходе предварительного следствия по уголовному делу было установлено, что ФИО1 на момент подготовки сметы затрат и подачи документов в КУ ВО «УСЗН 

<

адрес>» некоторые инструменты, которые были указаны в смете затрат у ФИО1 уже были, поэтому приобретать их ему не было необходимости, а денежные средства якобы потраченные на их приобретение использовать в личных целях. Таким образом, в результате преступных действий ФИО1 Министерству социальной защиты 

<

адрес>, являющемуся распорядителем бюджетных денежных средств в рамках оказания государственной социальной помощи на основании социального контракта, причинен ущерб на сумму 254000 рублей. В настоящее временя ФИО1 ущерб возмещен. 

Показаниями свидетеля ФИО8 №2, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон о том, что в мае 2023 года в КУ ВО «УСЗН 

<

адрес>» за консультацией обратился ФИО1, проживающий по адресу: 

<

адрес>. Она ему объяснила условия участия заключения социального контракта и перечень необходимых к предоставлению документов. ФИО1 пояснил, что планирует приобрести инструменты для кузовного ремонта автомобилей. В октябре 2023 г. ФИО1 принес все необходимые для участия в заключении социального контракта документы. Доходы ФИО1 не превышали установленного размера среднедушевого дохода на каждого члена семьи. После того, как все документы были готовы на заседании межведомственной комиссии было принято положительное решение о заключении социального контракта. Денежные средства ДД.ММ.ГГГГ поступили на счет ФИО1 в сумме 350 000 рублей, средств федерального бюджета в размере 301 000 рублей, средств областного бюджета 49 000 рублей. В феврале 2024 г. он отчитался за приобретенный им набор гидравлических растяжек Ligota ATS усилие 10 т., набор гидравлических стяжек Forsage усилие 10 т., набор гидравлических растяжек «Автодело» усилие 4 т., захват для кузовных работ два направления, набора рихтовочных лопаток на общую сумму 203 000 рублей, предоставив кассовый чек от ДД.ММ.ГГГГ. В марте 2024 г. ФИО1 предоставил кассовый чек от ДД.ММ.ГГГГ на приобретение гидравлической растяжки NORDBERG усилия 20 т. на сумму 51 000 рублей. Наличие приобретенного инструмента сразу не проверяли, предоставленные чеки не вызвали сомнения. В начале апреля 2024 г. она осуществляла выезд к ФИО1 по адресу: 

<

адрес> целью проверки наличия приобретенного оборудования. ФИО1 показал сварочный полуавтомат, наборы гидравлических растяжек и стяжек. По виду некоторых гидравлических растяжек и стяжек было видно, что они не новые и приобретены не пару месяцев назад. Также когда она проверяла приобретённый товар по чекам, некоторого инструмента в наличии у не оказалось, какого именно она не помнит. ФИО1 пояснил, что отдал его в пользование своему знакомому. В последующем фото недостающих инструментов ФИО1 предоставил ей самостоятельно. О том, что предоставленные ФИО1 наборы гидравлического инструмента не соответствуют тем, которые должны быть на самом деле согласно кассовым чекам, она не знала, так как не имеет специальных познаний и не разбирается в инструментах. ДД.ММ.ГГГГ ей стало известно, что в ходе предварительного следствия по уголовному делу было установлено, что ФИО1 на момент подготовки сметы затрат и подачи документов в КУ ВО «УСЗН 

<

адрес>» некоторые инструменты, которые были указаны в смете затрат у ФИО1 уже были, поэтому приобретать их ему не было необходимости, а денежные средства, якобы потраченные на их приобретение использовал в личных целях. Срок действия социального контракта, заключенного между ФИО1 и КУ ВО «УСЗН 

<

адрес>» истек в октябре 2024 г. 

(том 1 л.д. 121-125)

Показаниями свидетеля ФИО20., данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон о том, что ФИО1 доводится ему сыном и в настоящее время вместе со своей женой проживает по адресу: 

<

адрес>. На территории его домовладения имеется гараж и с 2023 года его сын в свободное от работы время занимался кузовным ремонтом автомобилей, поэтому в гараже имеется различный инструмент, необходимый для ремонта автомобилей. Инструмент, который находится в гараже принадлежит сыну ФИО1, который в 2023 году заключил социальный контракт на осуществление индивидуальной предпринимательской деятельности и сыну были выделены денежные средства в сумме 350000 рублей для приобретение нового оборудования для осуществления кузовного ремонта автомобилей. От сына ему известно, что к нему домой приезжал представитель КУВО «Управления социальной защиты населения 

<

адрес>» и сын показал имеющийся в гараже инструмент. ДД.ММ.ГГГГ ему стало известно, что в отношении сына возбужденно уголовное дело по ч. 3 ст. 159.2 УК РФ, так как некоторые инструменты, которые уже были у сына, тот не покупал, а отчитался за них фиктивными чеками, а денежные средства потратил в личных целях. 

(том 1 л.д.126-128)

Показаниями свидетеля ФИО8 №4, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон о том, что ФИО1 доводится ей мужем. В свободное от работы время муж занимался кузовным ремонтом автомобилей в гараже своего отца, расположенного по адресу: 

<

адрес>. В 2023 году муж заключил социальный контракт на осуществление индивидуальной предпринимательской деятельности и ему были выделены денежные средства в сумме 350 000 рублей, которые он должен был потратить на приобретение нового оборудования для осуществления кузовного ремонта автомобилей. ДД.ММ.ГГГГ от мужа ей стало известно, что в отношении него возбужденно уголовное дело по ч. 3 ст. 159.2 УК РФ, так как некоторые инструменты, которые у него уже были до заключения социального контракта, он предоставил при отчете перед представителем КУВО «Управления социальной защиты населения 

<

адрес>» и отчитался за них фиктивными чеками, а денежные средства потратил в личных целях. 

(том 1 л.д.129-131)

Показаниями свидетеля ФИО21., данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон о том, что он будучи индивидуальым предпринимателем осуществляет деятельность в сфере розничной торговли автомобильными запчастями, а также ремонтом автомобилей. Он никогда не осуществлял и не осуществляет реализацию инструментов в виде гидравлических растяжек NORDBERG усилия 20 т., набора гидравлических растяжек Licota ATS усилие 10 т., набора гидравлических стяжек Forsage усилие 10 т., набора гидравлических растяжек «Автодело» усилие 4 т., захвата для кузовных работ два направления, набора рихтовочных лопаток. ДД.ММ.ГГГГ к нему обратились сотрудники полиции и предъявили для ознакомления копии двух кассовых чеков, выданных от его имени как индивидуального предпринимателя. Один чек был от ДД.ММ.ГГГГ на приобретение набора гидравлических растяжек Ligota ATS усилие 10 т., набора гидравлических стяжек Forsage усилие 10 т., набора гидравлических растяжек «Автодело» усилие 4 т., захвата для кузовных работ два направления, набора рихтовочных лопаток общей стоимостью 203 000 рублей. Второй чек был от ДД.ММ.ГГГГ на приобретение гидравлической растяжки NORDBERG усилия 20 т. стоимостью 51 000 рублей. Согласно данным чекам перечисленный инструмент якобы приобретался у него, то есть ИП ФИО8 №1 по адресу: 

<

адрес>. Реализацией данного рода товаров он никогда не занимался, тем более по адресу: 

<

адрес>. Данные кассовые чеки он никому не предоставлял. Кто и при каких обстоятельствах изготовил данные кассовые чеки ему неизвестно. Парень по имени ФИО1 ему также не знаком. 

(том 1 л.д. 118-120)

Показаниями свидетеля ФИО8 №5, данными в судебном заседании о том, что более 15 лет он знаком с ФИО1, который по месту жительства своих родителей занимался ремонтом автомобилей и для данного вида работ тот использовал: гидравлические растяжки, гидравлические стяжки, захваты для кузовных работ, рихтовочные лопатки, сварочный аппарат, УШМ и расходные материалы к ним в виде отрезных и шлифовочных кругов. Всё это ФИО1 приобрёл до заключения социального контракта на осуществление предпринимательской деятельности. Примерно в 2023 году ФИО1 предложил ему вместе с ним по мере возможности заниматься ремонтом автомобилей, на что он согласился. Условия были такими, что он помогает ему с ремонтом легковых автомобилей в свободное от работы время, а за это он мог также без оплаты производить ремонт принадлежащих ему автомобилей. Обязанности у них были взаимозаменяемые, поэтому они делали всё вместе. На тот момент, когда он стал помогать ФИО1 с ремонтом, у него имелось достаточно для этого вида работ инструментов, в том числе наборы гидравлических растяжек и стяжек. В начале осени 2023 г. ФИО1 ему сообщил, что заключил социальный контракт на получение государственной поддержки. ФИО1 пояснил, что денежные средства пойдут на инструмент необходимый для ремонта легковых автомобилей, так как имеющиеся инструменты были изношены. После того, как ФИО1 заключил социальный контракт, то какого – либо нового гидравлического инструмента для ремонта автомобилей тот не приобретал. Они продолжали использовать те гидравлические растяжки и стяжки, которые имелись у ФИО1 Он только видел, что ФИО1 приобретал расходные материалы, а именно: сварочный аппарат, отрезные круги на болгарку, болгарку марки «Makita», сварочные очки, углекислотный баллон. Весной 2024 г. ФИО1 сообщил ему, что приезжали сотрудники КУВО «Управления социальной защиты населения 

<

адрес>», чтобы проверить оборудование, которое он якобы приобрел за выделенные в рамках заключенного контракта денежные средства. При этом он показал соответствующему работнику то оборудование, что было в гараже. Также в январе 2025 г. от ФИО1 ему стало известно, что в отношении того органами следствия возбуждено уголовное дело за совершение мошенничества при получении выплат, а именно социального контракта. Набора гидравлических растяжек усилие 10 т 2 шт., набора гидравлических растяжек усилие 20 т 1 шт., набора рихтовочных лопаток, набора гидравлических стяжек усилие 10 т., набора гидравлических растяжек усилие 4 т., захвата для кузовных работ в гараже ФИО1 после заключения им социального контракта он не видел. У ФИО1 имелись только новые УШМ, сварочный аппарат, углекислотный баллон, сварочные очки, расходные материалы в виде отрезных, шлифовочных и зачистных кругов, а набор гидравлических растяжек усилие 10 т. 2 шт., набор гидравлических растяжек усилие 20 т. 1 шт., набор рихтовочных лопаток, набор гидравлических стяжек усилие 10 т., набор гидравлических растяжек усилие 4 т., захват для кузовных работ приобретенные ФИО1 несколько лет назад до заключения социального контракта. 

Также виновность ФИО1 подтверждается следующими доказательствами:

Протоколом обследования (с фототаблицей) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в ходе оперативно – розыскного мероприятия обследован гараж, расположенный по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого в присутствии ФИО4 было установлено, что гидравлических растяжек, указанных в отчетных документах, предоставленных в КУВО «УСЗН 

<

адрес>» нет. ФИО1 пояснил, что инструмент, указанный в кассовых чеках ИП ФИО8 №1 от ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ он не покупал. 

(том 1 л.д. 25-29)

Протоколом осмотра места происшествия (с фототаблицей) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в ходе осмотра кабинета № КУВО «УСЗН 

<

адрес>», расположенного по адресу: 

<

адрес> у специалиста ФИО22 изъято личное дело № ФИО1 с приложениями.

(том 1 л.д. 83-89)

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ (с фототаблицей), согласно которому ДД.ММ.ГГГГ осмотрено личное дело № ФИО1, изъятое в ходе осмотра места происшествия в кабинете № КУВО «УСЗН 

<

адрес>», расположенного по адресу: 

<

адрес> специалиста ФИО12

В ходе осмотра установлено, что в личном деле № ФИО1 содержатся следующие документы: 

1. Бизнес — план по техническому обслуживанию и ремонту автомобилей для заключения социального контракта на 8 листах, содержащий резюме инициатора проекта, описание проекта (содержание деятельности, анализ конкурентной среды, тенденции спроса, преимущества проекта.)

2. Заключение об оценке выполнения мероприятий программы социальной адаптации ФИО1 на двух листах в табличном виде в которой указана сумма оказанной единовременной денежной выплаты 350 000 рублей в рамках заключения социального контракта. Смета затрат в табличной форме в которой указанно наименование приобретаемой техники, оборудования и сумма в рублях. Набор гидравлических растяжек усилие 10 т 2 шт. стоимостью 130 000 рублей, набор гидравлических растяжек усилие 20 т 1 шт. стоимостью 51 000 рублей, сварочный полуавтомат стоимостью 73 500 рублей, набор рихтовочных лопаток стоимостью 27 000 рублей, набор гидравлических стяжек усилие 10 т стоимостью 21 500 рублей, набор гидравлических растяжек усилие 4 т стоимостью 19 500 рублей, захват для кузовных работ стоимостью 5 000 рублей, сварочные очки стоимостью 593 рубля, балон углекислотный стоимостью 10 000 рублей, УШМ стоимостью 10 000 рублей, круг лепестковый шлифовочный стоимостью 1 000 рублей, круг отрезной стоимостью 1 000 рублей. Всего на сумму 350 093 рубля. План мероприятий социальной адаптации выполнен. В нижней части второго листа имеются подписи от лица директора КУВО «УСЗН 

<

адрес>» ФИО11, специалиста ФИО8 №2 и получателя социальной помощи на основании социального контракта ФИО1

3. Справка от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой на основании представленных ФИО1 сведений произведен расчет совокупного среднедушевого дохода семьи, который составил 42 953, 45 руб. В нижней части имеется подпись от лица директора КУВО «УСЗН 

<

адрес>» ФИО11

4. Межведомственный запрос № от ДД.ММ.ГГГГ, в котором согласно данных Федеральной налоговой службы указаны суммы дохода ФИО1 за 2024 г.

5. Межведомственный запрос № от ДД.ММ.ГГГГ, в котором согласно данных Федеральной налоговой службы указано об отсутствии дохода ФИО1 за 2023 г.

6. Межведомственный запрос № от ДД.ММ.ГГГГ, в котором согласно данных Федеральной налоговой службы указано об отсутствии выплат произведенных плательщиками страховых взносов в пользу физических лиц за текущий период в отношении ФИО1 не найдены.

7. Сведения, полученные по запросу № в отношении ФИО1 за период ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

8. Межведомственный запрос № от ДД.ММ.ГГГГ, в котором согласно данных Федеральной налоговой службы указаны суммы дохода ФИО1 за июль, август, сентябрь 2024 г.

9. Сведения, полученные по запросу № в отношении ФИО1 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

10. Межведомственный запрос № от ДД.ММ.ГГГГ, в котором согласно данных Федеральной налоговой службы указано об отсутствии выплат произведенных гражданам, участвующим в пилотном проекте Фонда социального страхования «Прямые выплаты» в отношении ФИО8 №4

11. Сведения о трудовой деятельности, предоставляемые из информационных ресурсов Фонда пенсионного и социального страхования РФ от ДД.ММ.ГГГГ на 2 листах, в которых указаны сведения о месте работы ФИО8 №4 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ

12. Сведения о трудовой деятельности, предоставляемые из информационных ресурсов Фонда пенсионного и социального страхования РФ от ДД.ММ.ГГГГ на 2 листах, в которых указаны сведения о месте работы ФИО4 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ

13. Приложение № к социальному контракту на осуществление индивидуальной предпринимательской деятельности, в том числе применяя специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход», содержащее в табличном виде отчет заявителя об исполнении программы социальной адаптации за октябрь 2024 г. В первой строке указана организация и осуществление предпринимательской деятельности по оказанию услуг по ремонту автомобилей – на период действия контракта, выполненной фактически в октябре 2024 г. сведений о размере общего дохода семьи за отчетный период указаны карандашом 42 953, 45 рублей. Во второй строке указано предоставление отчета об исполнении программы социальной адаптации ежемесячно до 15 числа месяца следующего за отчетным. Ниже таблицы имеется подпись заявителя от лица ФИО1, указана дата отчета – ДД.ММ.ГГГГ, а также подпись от лица специалиста КУВО «УСЗН» ФИО8 №2

14. Приложение № к социальному контракту на осуществление индивидуальной предпринимательской деятельности, в том числе применяя специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход», содержащее в табличном виде отчет заявителя об исполнении программы социальной адаптации за сентябрь 2024 г. В первой строке указана организация и осуществление предпринимательской деятельности по оказанию услуг по ремонту автомобилей – на период действия контракта, выполненной фактически в сентябре 2024 г. сведений о размере общего дохода семьи за отчетный период 155 000, 19 242, 9 780 рублей. Во второй строке указано оказание консультационных услуг на период действия контракта. Ниже таблицы имеется подпись заявителя от лица ФИО1, указана дата отчета – ДД.ММ.ГГГГ, а также подпись от лица специалиста КУВО «УСЗН» ФИО8 №2

15. Приложение № к социальному контракту на осуществление индивидуальной предпринимательской деятельности, в том числе применяя специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход», содержащее в табличном виде отчет заявителя об исполнении программы социальной адаптации за август 2024 г. В первой строке указана организация и осуществление предпринимательской деятельности по оказанию услуг по ремонту автомобилей – на период действия контракта, выполненной фактически в августе 2024 г. сведений о размере общего дохода семьи за отчетный период 65 000 рублей. Во второй строке указано оказание консультационных услуг на период действия контракта. Ниже таблицы имеется подпись заявителя от лица ФИО1, указана дата отчета – ДД.ММ.ГГГГ, а также подпись от лица специалиста КУВО «УСЗН» ФИО8 №2

16. Справка № о состоянии расчетов (доходах) по налогу на профессиональный доход за 2024 год от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому общая сумма дохода ФИО1 за период с января по декабрь 2024 г. составила 388 000 рублей.

17. Согласие на обработку персональных данных от имени ФИО8 №4 от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе, в нижней части которых имеются подписи от лица ФИО8 №4

18. Копия свидетельства о заключении брака от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому зарегистрирован барк ФИО1 и ФИО3.

19. Копия паспорта гражданина РФ на 1 листе серии 2024 880300, выданного ГУ МВД России по 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО8 №4, содержащего сведения о месте регистрации.

20. Приложение № к социальному контракту на осуществление индивидуальной предпринимательской деятельности, в том числе применяя специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход», содержащее в табличном виде отчет заявителя об исполнении программы социальной адаптации за июль 2024 г. В первой строке указана организация и осуществление предпринимательской деятельности по оказанию услуг по ремонту автомобилей – на период действия контракта, выполненной фактически в июле 2024 г. сведений о размере общего дохода семьи за отчетный период 80 000 рублей. Во второй строке указано приобретение основных средств материально-производственных запасов для индивидуальной предпринимательской деятельности по оказанию услуг по ремонту автомобилей на период действия контракта, фактический срок исполнения ДД.ММ.ГГГГ. Ниже таблицы имеется подпись заявителя от лица ФИО1, указана дата отчета – ДД.ММ.ГГГГ, а также подпись от лица специалиста КУВО «УСЗН» ФИО8 №2

21. Приложение № к социальному контракту на осуществление индивидуальной предпринимательской деятельности, в том числе применяя специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход», содержащее в табличном виде отчет заявителя об исполнении программы социальной адаптации за июнь 2024 г. В первой строке указана организация и осуществление предпринимательской деятельности по оказанию услуг по ремонту автомобилей – на период действия контракта, выполненной фактически в июне 2024 г. сведений о размере общего дохода семьи за отчетный период 35 000 рублей. Во второй строке указано оказание консультационных услуг на период действия контракта. Ниже таблицы имеется подпись заявителя от лица ФИО1, указана дата отчета – ДД.ММ.ГГГГ, а также подпись от лица специалиста КУВО «УСЗН» ФИО8 №2

22. Приложение № к социальному контракту на осуществление индивидуальной предпринимательской деятельности, в том числе применяя специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход», содержащее в табличном виде отчет заявителя об исполнении программы социальной адаптации за май 2024 г. В первой строке указана организация и осуществление предпринимательской деятельности по оказанию услуг по ремонту автомобилей – на период действия контракта, выполненной фактически в мае 2024 г. сведений о размере общего дохода семьи за отчетный период 70 000 рублей. Ниже таблицы имеется подпись заявителя от лица ФИО1, указана дата отчета – ДД.ММ.ГГГГ, а также подпись от лица специалиста КУВО «УСЗН» ФИО8 №2

23. Приложение № к социальному контракту на осуществление индивидуальной предпринимательской деятельности, в том числе применяя специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход», содержащее в табличном виде отчет заявителя об исполнении программы социальной адаптации за апрель 2024 г. В первой строке указана организация и осуществление предпринимательской деятельности по оказанию услуг по ремонту автомобилей – на период действия контракта, выполненной фактически в апреле 2024 г. сведений о размере общего дохода семьи за отчетный период 40 000 рублей. Во второй строке указано приобретение основных средств материально-производственных запасов для индивидуальной предпринимательской деятельности по оказанию услуг по ремонту автомобилей на период действия контракта, фактический срок исполнения ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ Ниже таблицы имеется подпись заявителя от лица ФИО1, указана дата отчета – ДД.ММ.ГГГГ, а также подпись от лица специалиста КУВО «УСЗН» ФИО8 №2

24. Справка № о состоянии расчетов (доходах) по налогу на профессиональный доход за 2024 год от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому общая сумма дохода ФИО1 за период с января по апрель 2024 г. составила 128 000 рублей.

25. Акт обследования проживания (пребывания) семьи ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ

26. Приложение № к социальному контракту на осуществление индивидуальной предпринимательской деятельности, в том числе применяя специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход», содержащее в табличном виде отчет заявителя об исполнении программы социальной адаптации за март 2024 г. В первой строке указана организация и осуществление предпринимательской деятельности по оказанию услуг по ремонту автомобилей – на период действия контракта, выполненной фактически в марте 2024 г. сведений о размере общего дохода семьи за отчетный период 30 000 рублей. Ниже таблицы имеется подпись заявителя от лица ФИО1, указана дата отчета – ДД.ММ.ГГГГ, а также подпись от лица специалиста КУВО «УСЗН» ФИО8 №2

27. Справка № о состоянии расчетов (доходах) по налогу на профессиональный доход за 2024 год от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому общая сумма дохода ФИО1 за период с января по март 2024 г. составила 88 000 рублей.

28. Приложение № к социальному контракту на осуществление индивидуальной предпринимательской деятельности, в том числе применяя специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход», содержащее в табличном виде отчет заявителя об исполнении программы социальной адаптации за февраль 2024 г. В первой строке указана организация и осуществление предпринимательской деятельности по оказанию услуг по ремонту автомобилей – на период действия контракта, выполненной фактически в феврале 2024 г. сведений о размере общего дохода семьи за отчетный период 40 000 рублей. Во второй строке указано приобретение основных средств материально-производственных запасов для индивидуальной предпринимательской деятельности по оказанию услуг по ремонту автомобилей на период действия контракта, фактический срок исполнения ДД.ММ.ГГГГ Ниже таблицы имеется подпись заявителя от лица ФИО1, указана дата отчета – ДД.ММ.ГГГГ, а также подпись от лица специалиста КУВО «УСЗН» ФИО8 №2

29. Справка № о состоянии расчетов (доходах) по налогу на профессиональный доход за 2024 год от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому общая сумма дохода ФИО1 за период с января по февраль 2024 г. составила 58 000 рублей.

30. Приложение № к социальному контракту на осуществление индивидуальной предпринимательской деятельности, в том числе применяя специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход», содержащее в табличном виде отчет заявителя об исполнении программы социальной адаптации за январь 2024 г. В первой строке указана организация и осуществление предпринимательской деятельности по оказанию услуг по ремонту автомобилей – на период действия контракта, выполненной фактически в январе 2024 г. сведений о размере общего дохода семьи за отчетный период 18 000 рублей. Во второй строке указано приобретение основных средств материально-производственных запасов для индивидуальной предпринимательской деятельности по оказанию услуг по ремонту автомобилей на период действия контракта. Ниже таблицы имеется подпись заявителя от лица ФИО1, указана дата отчета – ДД.ММ.ГГГГ, а также подпись от лица специалиста КУВО «УСЗН» ФИО8 №2

31. Справка № о состоянии расчетов (доходах) по налогу на профессиональный доход за 2024 год от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому общая сумма дохода ФИО1 за январь 2024 г. составила 18 000 рублей.

32. Приложение № к социальному контракту на осуществление индивидуальной предпринимательской деятельности, в том числе применяя специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход», содержащее в табличном виде отчет заявителя об исполнении программы социальной адаптации за декабрь 2023 г. В первой строке указана регистрация в качестве самозанятого при применении специального налогового режима «Налог на профессиональный доход», срок исполнения октябрь-ноябрь 2023 г., фактический срок исполнения ДД.ММ.ГГГГ Во второй строке указано содействие в регистрации в качестве самозанятого, срок исполнения октябрь-ноябрь 2023 г., фактический срок исполнения декабрь 2023 г. В третьей строке указана организация и осуществление предпринимательской деятельности по оказанию услуг по ремонту автомобилей – на период действия контракта, выполненной фактически в декабре, сведения о размере общего дохода семьи за отчетный период, особые отметки. В четвертой строке указано приобретение основных средств материально-производственных запасов для индивидуальной предпринимательской деятельности по оказанию услуг по ремонту автомобилей на период действия контракта, фактический срок исполнения ДД.ММ.ГГГГ Ниже таблицы имеется подпись заявителя от лица ФИО1, указана дата отчета – ДД.ММ.ГГГГ, а также подпись от лица специалиста КУВО «УСЗН» ФИО8 №2

33. Приложение № к социальному контракту на осуществление индивидуальной предпринимательской деятельности, в том числе применяя специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход», содержащее в табличном виде отчет заявителя об исполнении программы социальной адаптации за ноябрь 2023 г. В первой строке указано осуществление денежной выплаты в соответствии с условиями социального контракта – срок исполнения октябрь-ноябрь 2023 г., фактический срок исполнения ДД.ММ.ГГГГ сведений о размере общего дохода семьи за отчетный период 12 792 рублей. Во второй строке указано приобретение основных средств материально-производственных запасов для индивидуальной предпринимательской деятельности по оказанию услуг по ремонту автомобилей на период действия контракта, фактический срок исполнения ДД.ММ.ГГГГ Ниже таблицы имеется подпись заявителя от лица ФИО1, указана дата отчета – ДД.ММ.ГГГГ, а также подпись от лица специалиста КУВО «УСЗН» ФИО8 №2

34. Справка о постановке на учет в налоговом органе (снятия с учета) физического лица в качестве налогоплательщика налога на профессиональный доход за 2023 г. № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ФИО1, ИНН №, код вид документа, удостоверяющего личность №, поставлен на учет в качестве налогоплательщика налога на профессиональный доход ДД.ММ.ГГГГ в межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы № по 

<

адрес>. Справка подписана электронной подписью межрегиональной инспекции федеральной налоговой службы по централизованной обработке данных.

35. Уведомление от ДД.ММ.ГГГГ № о внесении изменений в смету затрат программы социальной адаптации по осуществлению предпринимательской деятельности, назначении государственной социальной помощи на основании социального контракта от лица директора КУВО «Управления социальной защиты населения 

<

адрес>» ФИО11 в адрес ФИО1.

36. Заявление на имя директора КУ ВО «УСЗН 

<

адрес>» ФИО11 от ФИО1 о внесении изменений в смету затрат программы социальной адаптации по осуществлению предпринимательской деятельности. Внизу листа имеется подпись от лица ФИО1, дата 02.04.2024г.

37. Дополнительное соглашение к социальному контракту № от ДД.ММ.ГГГГ на осуществление индивидуальной предпринимательской деятельности. Где в табличной форме представлена измененная смета затрат программы социальной адаптации по осуществлению индивидуальной предпринимательской деятельности, в том числе применяя специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход» к социальному контракту № от ДД.ММ.ГГГГ Ниже имеется подпись заявителя от лица ФИО1 указана дата ДД.ММ.ГГГГ, а также подпись от лица директора КУВО «УСЗН» ФИО11

38. Решение № от ДД.ММ.ГГГГ о назначении государственной социальной помощи на основании социального контракта КУВО «Управления социальной защиты населения 

<

адрес>», согласно которому в целях стимулирования активных действий по преодолению трудной жизненной ситуации решено заключить социальный контракт на осуществление индивидуальной предпринимательской деятельности, в том числе применяя специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход» между КУВО «УСЗН 

<

адрес>» и ФИО1, проживающим по адресу: 

<

адрес>. В течении 3 рабочих дней документы ФИО1 направить для осуществления выплаты в соответствии с условиями социального контракта в размере 350 000 рублей, в том числе за счет средств федерального бюджета в размере 301 000 рублей, средств областного бюджета 49 000 рублей. В нижней части решения имеются надписи от лица директора КУВО «УСЗН 

<

адрес>» ФИО11 и специалиста ФИО8 №2

39. Уведомление от ДД.ММ.ГГГГ № о назначении государственной социальной помощи на основании социального контракта от лица директора КУВО «Управления социальной защиты населения 

<

адрес>» ФИО11 в адрес ФИО1 по адресу: 

<

адрес>.

40. Отчет в адрес директора КУВО «УСЗН 

<

адрес>» ФИО11 от имени ФИО1, проживающего по адресу: 

<

адрес>, согласно которому им приобретен круг отрезной на общую сумму 5 300 рублей от ДД.ММ.ГГГГ В нижней части отчета имеется подпись от лица ФИО1

41. Копия товарного чека № от ДД.ММ.ГГГГ на приобретение круга отрезного по металлу стоимостью 5 300 рублей. Копия кассового чека ИП ФИО5 на сумму 5 300 рублей.

42. Отчет в адрес директора КУВО «УСЗН 

<

адрес>» ФИО11 от имени ФИО1, проживающего по адресу: 

<

адрес>, согласно которому им приобретены баллон углекислотный объемом 20 л., угловая шлифовальная машина, круг лепестковый торцевой на общую сумму 16 823 рублей от ДД.ММ.ГГГГ В нижней части отчета имеется подпись от лица ФИО1

43. ФИО9 чек № от ДД.ММ.ГГГГ на приобретение угловой шлифовальной машины Makita 9558HNR ( болгарка профессиональная) на сумму 7 656 рублей.

44. ФИО9 чек № от ДД.ММ.ГГГГ на приобретение баллона углекислоты объемом 20 литров на сумму 7 927 рублей.

45. Копия кассового чека ИП ФИО5 на сумму 1 409 рублей. Копия товарного чека № от ДД.ММ.ГГГГ на приобретение круга лепесткового торцевого Cutop Profi на общую сумму 1 409 рублей.

46. Отчет в адрес директора КУВО «УСЗН 

<

адрес>» ФИО11 от имени ФИО1, проживающего по адресу: 

<

адрес>, согласно которому им приобретена гидравлическая растяжка усилением 20 т., на общую сумму 51 000 рублей от ДД.ММ.ГГГГ В нижней части отчета имеется подпись от лица ФИО1

47. Копия кассового чека ИП ФИО8 №1 на приобретение гидравлической растяжки NORDBERG усилением 20 т. стоимостью 51 000 рублей.

48. Отчет в адрес директора КУВО «УСЗН 

<

адрес>» ФИО11 от имени ФИО1, проживающего по адресу: 

<

адрес>, согласно которому им приобретены набор гидравлических растяжек усилием 10 т. (2 штуки), набор гидравлических стяжек усилением 10 т. (1 штука), набор гидравлических растяжек усилием 4 т. (1 штука), захват для кузовных работ 2 направления (2 штуки), набор рихтовочных лопаток (1 штука) на общую сумму 203 000 рублей от ДД.ММ.ГГГГ В нижней части отчета имеется подпись от лица ФИО1

49. Копия кассового чека ИП ФИО10 на приобретение набора гидравлических растяжек Licota ATS усилием 10 т. (2 штуки), набора гидравлических стяжек Forsage усилением 10 т. (1 штука), набора гидравлических растяжек Автодело усилием 4 т. (1 штука), захваты для кузовных работ 2 направления ( 2 штуки), набора рихтовочных лопаток (1 штука) на общую сумму 203 000 рублей.

50. Отчет в адрес директора КУВО «УСЗН 

<

адрес>» ФИО11 от имени ФИО1, проживающего по адресу: 

<

адрес>, согласно которому им приобретен сварочный полуавтомат на общую сумму 73 500 рублей от ДД.ММ.ГГГГ В нижней части отчета имеется подпись от лица ФИО1

51. Копия расходной накладной № от ДД.ММ.ГГГГ на сварочный полуавтомат VNIISSOK MIG 225 PRO на общую сумму 73 500 рублей. Копия кассового чека ИП ФИО13 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 73 500 рублей.

52. Отчет в адрес директора КУВО «УСЗН 

<

адрес>» ФИО11 от имени ФИО1, проживающего по адресу: 

<

адрес>, согласно которому им приобретены сварочные очки на общую сумму 593 рубля от ДД.ММ.ГГГГ В нижней части отчета имеется подпись от лица ФИО1

53. ФИО9 чек № от ДД.ММ.ГГГГ на приобретение сварочных очков хамелеон, с автоматическим светофильтром стоимостью 593 рубля.

54. Копия платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому Департаментом социальной защиты 

<

адрес> произведен перевод 11 792 672 рубля в счет оказания помощи по социальному контракту.

55. Копия реестра на зачисление государственной социальной помощи отдельным категориям граждан согласно договору, в котором в двадцать восьмой графе указан ФИО1, его номер счета и сумма – 350 000 рублей.

56. Социальный контракт № от ДД.ММ.ГГГГ на осуществление индивидуальной предпринимательской деятельности, в том числе применяя специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход» на 5 листах, заключенный между КУВО «УСЗН 

<

адрес>» в лице его директора ФИО11 и ФИО1

Согласно п. 1 предметом социального контракта является сотрудничество между КУВО «УСЗН 

<

адрес>» и заявителем по реализации программы социальной адаптации, являющейся приложением № к контракту, в соответствии с 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № «О государственной социальной помощи в 

<

адрес>» и 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № «Об особенностях предоставления гражданам государственной социальной помощи на основании социального контракта в 2020 – 2025 годах» в целях регистрации заявителя в качестве ИП или в качестве налогоплательщика налога на профессиональный доход; повышения денежных доходов заявителя (семьи заявителя) по истечении срока действия социального контракта. 

Согласно п. 2.2 КУВО «УСЗН 

<

адрес>» обязуется назначить заявителю государственную социальную помощь на основании социального контракта с предоставлением единовременных выплат в соответствии с условиями социального контракта: на осуществление индивидуальной предпринимательской деятельности, в том числе применяя специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход» в размере 350 000 рублей, в том числе за счет средств федерального бюджета в размере 301 000 рублей, средств областного бюджета 49 000 рублей. 

В п. 3 закреплены права и обязанности заявителя. На последнем листе имеются подписи от лица директора КУВО «УСЗН 

<

адрес>» ФИО11 и заявителя ФИО1

57. Программа социальной адаптации по осуществлению индивидуальной предпринимательской деятельности, в том числе применяя специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход» на 4 листах, в которой указаны дата начала действия социального контракта ДД.ММ.ГГГГ, дата окончания действия социального контракта ДД.ММ.ГГГГ, план мероприятий по социальной адаптации ФИО1, вид представляемой помощи – единовременная денежная выплата 350 000 рублей и смета затрат.

58. Протокол № от ДД.ММ.ГГГГ заседания районной межведомственной комиссии по оказанию государственной социальной помощи на основании социального контракта на 4 листах, согласно которому ФИО1 признан нуждающимся в оказании государственной социальной помощи на основании социального контракта, и ему выделено 350 000 рублей на приобретение основных средств, материально – производственных запасов для индивидуально – предпринимательской деятельности по оказанию услуг по ремонту автомобилей с обязательным отчетом о целевом использовании средств.

59. Опросный лист на 3 листах, в котором рукописным текстом от лица ФИО1 изложены информационные данные, описание планируемой предпринимательской деятельности, анализ рынка и перспективы развития деятельности. На последнем листе имеется подпись от лица ФИО1, дата ДД.ММ.ГГГГ

60. Финансовый план предпринимательской деятельности на 2 листах, в котором указаны источники финансирования предпринимательской деятельности и расходы за счет средств всех источников финансирования на 2 листах. На последнем листе имеется подпись от лица ФИО1, дата ДД.ММ.ГГГГ

61. Анкета о семейном и материально – бытовом положении для оказания государственной социальной помощи на 2 листах, в которой указаны сведения о гражданине, претендующем на заключение социального контракта и членах его семьи; оценка ситуации; сведения о доходах гражданина и членов его семьи; сведения о недвижимости и имуществе, принадлежащем гражданину и членам семьи на праве личной собственности. На последнем листе анкеты имеется подпись от лица ФИО1, дата ДД.ММ.ГГГГ, подпись от лица специалиста КУ ВО «УСЗН 

<

адрес>» ФИО8 №2

62. Заявление об оказании государственной социальной помощи на 3 листах, в котором от лица ФИО1 рукописным текстом изложены анкетные данные, сведения о членах семьи, данные банковского счета, а также список прилагаемых копий документов. На последнем листе имеется подпись от лица ФИО1, дата ДД.ММ.ГГГГ

63. Справка от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которой на основании представленных ФИО1 сведений произведен расчет совокупного среднедушевого дохода семьи, который составил 12 363 рубля. В нижней части имеется подпись от лица директора КУВО «УСЗН 

<

адрес>» ФИО11

64. Справка о составе семьи № от ДД.ММ.ГГГГ, в которой перечислен состав семьи ФИО1

65. Копия паспорта гражданина РФ на 2 листах серии 2012 553299, выданного ТП УФМС России по 

<

адрес> в 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, содержащего сведения о месте регистрации.

66. Ответ на запрос от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которому ФИО1 состоял на учете в ГКУ ВО ЦЗН «

<

адрес>» с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и получал социальные выплаты.

67. Справка о постановке на учет в налоговом органе (снятия с учета) физического лица в качестве налогоплательщика налога на профессиональный доход за 2023 г. № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ФИО1, ИНН №, код вид документа, удостоверяющего личность 

<

данные изъяты>, поставлен на учет в качестве налогоплательщика налога на профессиональный доход ДД.ММ.ГГГГ снят с учета ДД.ММ.ГГГГ в межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы № по 

<

адрес>. Справка подписана электронной подписью межрегиональной инспекции федеральной налоговой службы по централизованной обработке данных.

68. Справка № о состоянии расчетов (доходах) по налогу на профессиональный доход за 2023 год от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому общая сумма дохода ФИО1 за календарный год составила 0 рублей.

69. Копия трудовой книжки на имя ФИО1 на 1 листе, в которой указаны сведения о месте его работы с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ

70. Копия свидетельства о расторжении брака от ДД.ММ.ГГГГ. Согласно которого брак между ФИО1 и ФИО6 расторгнут.

71. Копии страхового свидетельства государственного пенсионного страхования на имя ФИО1

72. Копия диплома по специальности «Технология транспортных процессов» на имя ФИО1

73. Копия диплома о профессиональной переподготовке по квалификации «Независимая техническая экспертиза» на имя ФИО1

74. Согласие на обработку персональных данных от имени ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ на 3 листах, в нижней части которых имеются подписи от лица ФИО1

75. Реквизиты для перевода Сбербанк онлайн, в котором указан банковский счет ФИО1, открытый в Центрально – Черноземном банке ПАО Сбербанк. 

(том 1 л.д. 135-152)

Вещественные доказательства: личное дело ФИО1, которое хранится под сохранной распиской у представителя потерпевшего ФИО2, отчет в адрес директора КУВО «УСЗН 

<

адрес>» ФИО11 от имени ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, отчет в адрес директора КУВО «УСЗН 

<

адрес>» ФИО11 от имени ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, социальный контракт № от ДД.ММ.ГГГГ, которые хранятся при уголовном деле. 

(том 1 л.д. 153)

Протокол выемки от ДД.ММ.ГГГГ (с фототаблицей), согласно которому в гараже, расположенном по адресу: 

<

адрес> подозреваемого ФИО1 изъято: набор гидравлических растяжек усилие 10 т 2 шт., сварочный полуавтомат, набор рихтовочных лопаток, набор гидравлических стяжек усилие 10 т, набор гидравлических растяжек усилие 4 т, захват для кузовных работ, сварочные очки, баллон углекислотный, УШМ, круги лепестковые шлифовочные, круги отрезные. 

(том 1 л.д. 158-165)

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ (с фототаблицей), согласно которому с участием подозреваемого ФИО1 осмотрены: набор гидравлических растяжек усилие 10 т 2 шт., сварочный полуавтомат, набор рихтовочных лопаток, набор гидравлических стяжек усилие 10 т, набор гидравлических растяжек усилие 4 т, захват для кузовных работ, сварочные очки, баллон углекислотный, УШМ, круги лепестковые шлифовочные, круги отрезные, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе выемки в гараже, расположенном по адресу: 

<

адрес>. 

(том 1 л.д. 166-175)

Вещественными доказательствами: набор гидравлических растяжек усилие 10 т 2 шт., сварочный полуавтомат, набор рихтовочных лопаток, набор гидравлических стяжек усилие 10 т, набор гидравлических растяжек усилие 4 т, захват для кузовных работ, сварочные очки, баллон углекислотный, УШМ, круги лепестковые шлифовочные, круги отрезные, которые хранятся под сохранной распиской у подозреваемого ФИО1 

(том 1 л.д. 176)

Протоколом получения образцов для сравнительного исследования от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у подозреваемого ФИО1 получены образцы подписей и почерка для сравнительного исследования. 

(том 1 л.д. 181-182)

Заключением почерковедческой судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому подписи от имени ФИО1, выполненные в отчетах в соответствии с заключенным социальным контрактом от ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ выполнены ФИО1 

(том 1 л.д. 188-190)

Заявлением директора казенного учреждения 

<

адрес> «Управление социальной защиты населения 

<

адрес>» ФИО11 от ДД.ММ.ГГГГ, в котором он просит провести проверку в отношении ФИО1 по факту предоставления последним недостоверных сведений о расходах денежных средств, выделенных ему в рамках заключения социального контракта между КУВО «УСЗН 

<

адрес>» в лице директора ФИО11 и ФИО1 

(том 1 л.д. 18)

Копией кассового чека от ДД.ММ.ГГГГ на приобретение у ИП «ФИО8 №1» гидравлической растяжки «NORDBERG» усилием 20 тонн, стоимостью 51 000 рублей.

( том 1 л.д. 149)

Копией кассового чека от ДД.ММ.ГГГГ на приобретение у ИП «ФИО8 №1» набора гидравлических растяжек Licota ATS усилием 10 т. (2 штуки), набора гидравлических стяжек Forsage усилением 10 т. (1 штука), набора гидравлических растяжек Автодело усилием 4 т. (1 штука), захваты для кузовных работ 2 направления (2 штуки), набора рихтовочных лопаток (1 штука), на общую сумму 203 000 рублей.

(том 1 л.д. 150)

Рапортом оперуполномоченного ГЭБ и ПК отдела МВД России по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в действиях ФИО1 усматриваются признаки преступления, предусмотренного ч.3 ст. 159.2 УК РФ. 

(том 1 л.д. 5-6)

Таким образом, суд находит предъявленное ФИО1 обвинение доказанным собранными по делу доказательствами и действия ФИО1 квалифицирует по ч.3 ст.159.2 УК РФ как совершение мошенничества при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений, совершенное в крупном размере.

При назначении наказания суд учитывает в соответствии с ч. 3 ст. 60 УК РФ характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, обстоятельства смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

По месту регистрации и жительства ФИО1 характеризуется удовлетворительно (т. 2 л.д. 04, 06), по прежнему месту работы в ЗАО «Агрофирма Апротек Подгоренская СХП «Сергеевское» характеризуется положительно.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 суд согласно п. «и», «к» ч.1 ст. 61 УК РФ, ч.2 ст. 61 УК РФ признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, добровольное возмещение ущерба, полное признание вины, чистосердечное раскаяние.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1 не имеется. 

Совокупность обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1, удовлетворительные характеризующие данные на подсудимого, конкретные обстоятельства дела, отношение к предъявленному обвинению позволяют суду, руководствуясь принципами справедливости и гуманизма, прийти к выводу о том, что подсудимому может быть назначено наказание без реальной изоляции от общества в виде штрафа. При этом суд учитывает реальную возможность его взыскания. 

Совокупность установленных по делу смягчающих наказание обстоятельств, цели и мотивы преступления, данные о личности подсудимого, позволяют суду прийти к выводу о наличии исключительных обстоятельств, существенно снижающих степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, в связи с чем при назначении наказания суд применяет положения ст. 64 УК РФ и назначает ему наказание в виде штрафа ниже низшего предела, предусмотренного санкцией статьи ч.3 ст. 159.2 УК РФ.

Принимая во внимание фактические обстоятельства совершенного преступления, направленного против общественной безопасности, степень его общественной опасности, суд считает оснований для применения части 6 статьи 15 Уголовного Кодекса Российской Федерации и снижения категории преступления на менее тяжкую, не имеется.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии со ст.81, 82 УПК РФ.

Прокурор Подгоренского района Воронежской области предъявил гражданский иск к ФИО1 о возмещении ущерба, причиненного в результате преступления в размере 254 000 рублей. Учитывая, что ФИО1 ущерб возместил в полном объеме в досудебном порядке, производство по данному иску подлежит прекращению. 

Вещественные доказательства по уголовному делу: личное дело ФИО1, находящееся под сохранной распиской у представителя потерпевшего ФИО2, использовать по назначению; отчет в адрес директора КУВО «УСЗН 

<

адрес>» ФИО11 от имени ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, отчет в адрес директора КУВО «УСЗН 

<

адрес>» ФИО11 от имени ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, приобщенные к материалам уголовного дела, хранить при уголовном дела в течение всего срока хранения последнего; набор гидравлических растяжек усилие 10 т 2 шт., сварочный полуавтомат, набор рихтовочных лопаток, набор гидравлических стяжек усилие 10 т, набор гидравлических растяжек усилие 4 т, захват для кузовных работ, сварочные очки, баллон углекислотный, УШМ, круги лепестковые шлифовочные, круги отрезные, находящиеся под сохранной распиской у ФИО1, разрешить использовать ФИО1 по своему усмотрению.

Руководствуясь ст.ст. 296, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ: 

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 159.2 УК РФ и назначить ему по ч.3 ст. 159.2 УК РФ наказание в виде штрафа с применением ст. 64 УК РФ в размере 60 000 (шестьдесят тысяч) рублей.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения подписку о невыезде и надлежащем поведении. 

Вещественные доказательства по уголовному делу: личное дело ФИО1, находящееся под сохранной распиской у представителя потерпевшего ФИО2, использовать по назначению; отчет в адрес директора КУВО «УСЗН 

<

адрес>» ФИО11 от имени ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, отчет в адрес директора КУВО «УСЗН 

<

адрес>» ФИО11 от имени ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, приобщенные к материалам уголовного дела, хранить при уголовном дела в течение всего срока хранения последнего; набор гидравлических растяжек усилие 10 т 2 шт., сварочный полуавтомат, набор рихтовочных лопаток, набор гидравлических стяжек усилие 10 т, набор гидравлических растяжек усилие 4 т, захват для кузовных работ, сварочные очки, баллон углекислотный, УШМ, круги лепестковые шлифовочные, круги отрезные, находящиеся под сохранной распиской у ФИО1, разрешить использовать ФИО1 по своему усмотрению. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Воронежский областной суд в течение 15 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Приговор изготовлен председательствующим в совещательной комнате с использованием компьютера.

Председательствующий В.А.Морозов